
PATVIRTINTA: 

Druskininkų savivaldybės 

viešosios bibliotekos direktoriaus 

2021 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V-83 

 

DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  

ANTIKORUPCINIO ELGESIO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Druskininkų savivaldybės viešosios bibliotekos antikorupcinio elgesio taisyklių (toliau 

– Taisyklės) tikslas – užtikrinti Druskininkų savivaldybės viešosios bibliotekos (toliau – Biblioteka) 

veiklos skaidrumą ir korupcijos prevenciją, užkirsti kelią kilti interesų konfliktams, įtvirtinti priimamų 

sprendimų nešališkumą, nustatyti profesinės etikos principus ir antikorupcinio elgesio normas, kurių 

privalo laikytis Bibliotekos darbuotojai darbo bei ne darbo metu.  

2. Taisyklės nustato Bibliotekoje taikomas tarnybinės etikos vertybes, darbuotojų 

profesinės etikos principus ir antikorupcinio elgesio normas. 

3. Taisyklių nuostatos privalomai taikomos visiems Bibliotekos darbuotojams ir 

Bibliotekoje praktiką atliekantiems asmenims (toliau – darbuotojas). 

4. Taisyklės parengtos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos 

įstatymu, Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymu, Vyriausiosios 

tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) sprendimais1 bei kitais teisės aktais. 

5. Taisyklėse vartojamos šios pagrindinės sąvokos:  

5.1. Asmeninis suinteresuotumas – darbuotojo suinteresuotumas asmenine turtine ar 

neturtine nauda, galinčia turėti įtakos sprendimams, kurie priimami atliekant darbo pareigas; 

5.2. Diskreditavimas – tokia veika (veikimas ar neveikimas), kuri kenkia Bibliotekos 

autoritetui, griauna pasitikėjimą ja ir ją kompromituoja. 

5.3. Dovana – bet koks neatlygintinai perduodamas turtas ar turtinė teisė; dovanojimas – 

sandoris, kurio pagrindinė ypatybė yra neatlygintinumas („duodama veltui“); terminas „dovana“ 

apibrėžiamas plačiai ir apima bet ką, ką galima įvertinti pinigais, t. y. daiktus, paslaugas, pramogas, 

nuolaidas, dovanų čekius, paskolas (skolinimą), taip pat mokymus, transporto, apgyvendinimo, 

maitinimo išlaidas ir pan.; dovana siekiama darbuotojo atleidimo nuo turtinės pareigos dovanotojui ar 

trečiajam asmeniui, kai tai yra ar gali būti susiję su tiesioginiu ar netiesioginiu poveikiu jo veiksmams 

ar sprendimams, susijusiems su pareigomis; pagal Taisykles registruotina dovana yra ta, kuri įprastai 

yra susijusi su darbuotojo darbo pareigomis, taip pat reprezentacijai skirta dovana, kurių vertė yra 

didesnė nei 150 eurų; dovana nelaikomi tik mažos vertės daiktai, turintys informacinę paskirtį 

(brošiūros, bukletai, katalogai, rašikliai). 

5.4. Interesų konfliktas – situacija, kai Darbuotojas, atlikdamas darbo pareigas ar 

pavedimą, turi priimti ar dalyvauti priimant sprendimą arba įvykdyti pavedimą, kurie susiję ir su jo 

privačiais interesais.  

5.5. Įžeidimas – tai situacija, kai darbuotojas viešai (neviešai) veiksmu, žodžiu ar raštu 

užgauliai pažemina žmogų; 

                                                           
1 - VTEK 2019 m. spalio 30 d. sprendimas Nr. KS-270 „Dėl privačius interesus deklaruojančio asmens pareikšto 

nusišalinimo nepriėmimo kriterijų patvirtinimo“; 

- VTEK 2020 m. gruodžio 30 d. sprendimas Nr. KS-176 „Dėl Privačių interesų deklaracijos formos bei jos 

pildymo, tikslinimo, papildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“; 

- VTEK 2020 m. kovo 12 d. sprendimas Nr. KS-40 „Dėl rekomendacinių gairių dėl dovanų ir paslaugų 

priėmimo apribojimų“. 



 
 

5.6. Korupcija – pasiūlymas, pažadas ar davimas bet kokios naudos kitam asmeniui už 

neteisėtą atlygį, kad būtų atliktos arba neatliktos to asmens pareigos, arba kurstymas priimti kokią nors 

naudą kaip neteisėtą atlygį, arba jos priėmimas už pareigų atlikimą arba neatlikimą; 

5.7. Neteisėtas atlygis – į Biblioteką atnešti, atsiųsti (paštu, per kurjerį, elektroniniu ar 

kitais būdais) ar kitu būdu palikti pinigai, taip pat daiktai, kurie nelaikytini dovanomis, skirtomis 

naudoti Bibliotekos veikloje darbo tikslais; 

5.8. Privatus gyvenimas – asmens pažiūros, įsitikinimai, gyvenimo būdas, įpročiai, taip 

pat ryšiai su kitais asmenimis bei elgesys virtualioje erdvėje;  

5.9. Sprendimas – bet koks darbuotojo veiksmas (pvz. dalyvavimas darbo grupių, 

komisijų veikloje, įsakymų, raštų ir kitų dokumentų rengimas, atstovavimas, tarpininkavimas, 

pasirašymas ir pan.); 

5.10. Šmeižimas – melagingų prasimanymų, žeminančių kito asmens garbę ar orumą, 

skleidimas; 

5.11. Tretieji asmenys – visi asmenys (tiek juridiniai, tiek fiziniai), kurie nėra Bibliotekos 

darbuotojai; 

6. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos yra apibrėžtos 

Taisyklių 4 punkte nurodytuose įstatymuose ir kituose teisės aktuose.  

 

II SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ PROFESINĖS ETIKOS IR ELGESIO PRINCIPAI 
 

7. Darbuotojų veikla, įgyvendinant savo teises, vykdant teisės aktuose ir pareigybės 

aprašyme nustatytas pareigas ir funkcijas, grindžiama šiais profesinės etikos ir elgesio principais:  

7.1. Teisėtumo – atliekant savo pareigas, laikytis Lietuvos Respublikos Konstitucijos, 

kitų įstatymų ir poįstatyminių teisės aktų reikalavimų ir užtikrinti, kad veiksmais ar neveikimu nebūtų 

sudarytos sąlygos korupcinio pobūdžio pažeidimams; 

7.2. Sąžiningumo – vadovautis šiuo vertybiniu asmens elgesio matu, reguliuoti savo 

veiklą ir elgesį pagal dorovės normas: 

7.2.1. rodyti gerą pavyzdį ir elgtis nepriekaištingai, patikimai, geranoriškai; 

7.2.2. atlikti pareigas ir naudotis įgaliojimais, informacija ir ištekliais tik Bibliotekos 

interesais, nesinaudoti pareigomis, siekiant gauti privilegijų ir naudos sau ar kitiems asmenims; 

7.2.3. elgtis sąžiningai, nepriimti dovanų, kai tai susiję su darbuotojo darbo pareigomis; 

7.2.4. nesiimti apgaulės, sukčiavimo, korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų ar kitų 

teisės aktais uždraustų veikų; 

7.2.5. dalyvauti mokymuose, susitikimuose ir renginiuose, skirtuose profesinei etikai 

ugdyti ir antikorupciniam požiūriui įtvirtinti; 

7.2.6. žinoti aplinkybes, kurios gali turėti įtakos sąžiningumui dirbant Bibliotekoje, ir 

vengti aplinkybių, susijusių su: 

7.2.6.1 asmeniniais, finansiniais ar kitokiais interesais arba santykiais, kurie gali 

prieštarauti Bibliotekos interesams; 

7.2.6.2. piktnaudžiavimu įgaliojimais, siekiant asmeninės naudos; 

7.2.6.3. galimybe gauti Bibliotekos išteklius ir jais naudotis; 

7.2.6.4. įsitraukimu į politinę veiklą, dalyvavimu lobizmo veikloje; 

7.2.6.5. kitais veiksniais; 

7.3. Nepriklausomumo ir objektyvumo – vykdyti veiklą neveikiamam santykių, kurie 

galėtų turėti įtakos ir pakenkti profesiniam sprendimui, sugebėti veikti nešališkai ir pristatyti ar vertinti 

dalykus remiantis faktais, o ne jausmais ir interesais, nepatikėti sprendimo kitiems: 

7.3.1. vengti grėsmių nepriklausomumui ir objektyvumui, susijusių su politinėmis 

pažiūromis, finansiniais ar kitais asmeniniais interesais, santykiais su kitais asmenimis ir jų įtaka; 



 
 

7.3.2. išlikti nepriklausomam nuo politinės įtakos, susilaikyti nuo viešo savo politinių 

įsitikinimų reiškimo, neužsiimti agitacija, identifikuoti situacijas, kuriose asmeninės politinės pažiūros 

gali pakenkti nepriklausomumui ar objektyvumui ar kuriose politinės pažiūros ir veiksmai gali sukelti 

pavojų Bibliotekos reputacijai ir pasitikėjimui jos veikla; 

7.3.3. vengti aplinkybių, kai privatūs interesai galėtų paveikti sprendimų priėmimą ar 

sudarytų tokią regimybę visuomenei; 

7.3.4. atsisakyti dovanų arba privilegijų, susijusių su atliekamomis pareigomis; 

7.3.5. informuoti tiesioginį vadovą apie visus anksčiau egzistavusius ar egzistuojančius 

santykius ir situacijas, kurios gali kelti grėsmę nepriklausomumui ar objektyvumui; 

7.4. Profesionalumo – vykdyti darbo pareigas taip, kad darbas atitiktų taikomus teisės 

aktus ir standartus: 

7.4.1. laikytis įstatymų, kitų teisės aktų, sutarčių, susitarimų, taip pat Bibliotekos 

vertybes atitinkančio priimtino elgesio, kuris yra privalomas darbo aplinkoje ir už jos ribų; 

7.4.2. suprasti ir apsvarstyti savo veiksmų poveikį Bibliotekai, atsižvelgti į trečiųjų 

asmenų (kolegų, šeimos narių, draugų, žiniasklaidos priemonių ir kt.) lūkesčius dėl elgesio darbo 

aplinkoje ir privačiame gyvenime; 

7.4.3. nepiktnaudžiauti savo padėtimi, būti atsargiam ir rūpestingam, atliekant pareigas 

ir bendraujant su kitais asmenimis, kad veiksmai ar reiškiama nuomonė nesukompromituotų 

Bibliotekos ir nediskredituotų jos autoriteto (taip pat ir naudojantis socialinės žiniasklaidos 

priemonėmis); 

7.4.4. bendradarbiauti Bibliotekoje, dalytis žiniomis ir informacija; 

7.5. Konfidencialumo – užtikrinti informacijos, gautos einant darbo pareigas, naudojimą 

tik darbo tikslams: 

7.5.1. neatskleisti jokios informacijos, kuri sužinoma dirbant, be tinkamo ir konkretaus 

leidimo, išskyrus atvejus, kai ją privaloma atskleisti vykdant įstatymuose bei kituose teisės aktuose 

nustatytą prievolę; 

7.5.2. nesinaudoti ir neleisti naudotis jokia informacija, kuri sužinoma dirbant, 

asmeniniams, artimų asmenų ar trečiųjų šalių poreikiams tenkinti; 

7.5.3. išlaikyti profesinį konfidencialumą darbo santykių metu ir jiems pasibaigus; 

7.5.4. užtikrinti informacijos konfidencialumą, aptariant darbo klausimus su kitais 

darbuotojais bei privačiame gyvenime: šeimoje, socialinėje ar kitose aplinkose, įskaitant socialinę 

žiniasklaidą, įvertinti netyčinio informacijos atskleidimo riziką; 

7.6. Skaidrumo – elgtis teisingai ir teisėtai, nagrinėjant prašymus, skundus, pareiškimus, 

nepiktnaudžiauti suteiktomis galiomis, priimti motyvuotus sprendimus; 

7.7. Asmens teisių apsaugos – užtikrinti asmens duomenų teisinę apsaugą pagal Lietuvos 

Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymą ir poįstatyminius teisės aktus; 

7.8. Sąveikos – užtikrinti korupcijai atsparios aplinkos sukurtų priemonių veiksmingumą, 

derinti veiksmus su kolegomis bei vadovais, keistis reikalinga informacija ir teikti vienas kitam 

reikalingą pagalbą; 

 

TREČIAS SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ TARPUSAVIO SANTYKIAI DARBE IR ANTIKORUPCINIO ELGESIO 

REIKALAVIMAI NE DARBO METU 
 

8. Darbuotojų tarpusavio santykiai grindžiami pasitikėjimu, sąžiningumu, 

lygiateisiškumu, tolerancija ir taktiškumu; Darbuotojai turi padėti vienas kitam profesinėje veikloje. 

9. Darbuotojai negali varžyti vieni kitų teisių ar teikti privilegijų dėl lyties, rasės, tautybės, 

pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės 

orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos, einamų pareigų. 



 
 

10. Darbuotojai negali trukdyti kolegų darbui ir privalo nesudaryti situacijų, verčiančių 

juos paskelbti informaciją, kurios neturėtų žinoti kitas asmuo. 

11. Darbuotojai privalo vengti: 

11.1. asmens charakterio, jam būdingų savybių viešo aptarimo; 

11.2. darbuotojo darbo ir (ar) einamų pareigų menkinimo; 

11.3. apkalbų, šmeižto skleidimo, reputacijos žeminimo; 

11.4. nesantaikos kurstymo, šantažo ir grasinimų; 

11.5. neigiamų emocijų demonstravimo; 

11.6. seksualinio priekabiavimo. 

12. Darbuotojai privalo mandagiai elgtis su kolegomis, gerbti jų nuomonę, pasilikdami 

teisę turėti savo nuomonę visais klausimais.  

13. Darbuotojai turi saugoti savo ir kolegų garbę, reputaciją, ginti juos nuo nepagrįstos 

kritikos ir netinkamos įtakos. 

14. Darbo metu kilusius nesutarimus darbuotojai turi spręsti aptardami juos tarpusavyje, 

o jų neišsprendę, – kreiptis į tiesioginį vadovą ar Bibliotekos direktorių. 

15. Darbuotojai privalo susilaikyti nuo viešo savo ir kolegų atliekamų konkrečių užduočių 

ir (ar) pavedimų vertinimo, pagrįstą kritiką kolegai reikšti korektiškai. 

16. Ne darbo metu darbuotojai privalo elgtis pagal visuotinai priimtas elgesio normas, 

visada prisiminti, kad pagal jų elgesį sprendžiama apie Biblioteką ir jos darbuotojus, nepiktnaudžiauti 

einamomis pareigomis, nenaudoti dokumentų, patvirtinančių einamas pareigas ir suteiktus įgaliojimus, 

siekiant paveikti kitus asmenis priimti jiems palankų sprendimą. 

17. Draudžiami bet kokie veiksmai ar elgesys socialinės žiniasklaidos priemonėse, kurie 

gali pakenkti Bibliotekos, jos darbuotojų reputacijai ar padaryti jiems žalos.  

18. Darbuotojas privalo elgtis apdairiai ir prisiimti atsakomybę už informaciją, kurią jis 

sukuria ar įkelia į socialinius tinklus, kai ji yra susijusi su Biblioteka, jos darbuotojais, nepriklausomai 

nuo to, ar informacija pateikta darbo metu, ar ne darbo metu.  

 

IV SKYRIUS 

DARBUOTOJO VEIKSMAI, KAI JAM SIŪLOMAS NETEISĖTAS ATLYGIS AR JĮ GAVUS  

 

19. Jeigu darbuotojui norima įteikti neteisėtą atlygį, darbuotojas privalo atsisakyti jį 

priimti nepriklausomai nuo jo vertės.  

20. Jeigu darbuotojui siūlomas, žadamas duoti, duodamas neteisėtas atlygis atitinka kyšio 

(pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 230 straipsnio 4 dalį kyšis yra bet kokios turtinės 

ar kitokios asmeninės naudos sau ar kitam asmeniui (materialios ar nematerialios, turinčios ekonominę 

vertę rinkoje ar tokios vertės neturinčios) forma išreikštas neteisėtas ar nepagrįstas atlygis už 

pageidaujamą valstybės tarnautojo ar jam prilyginto asmens teisėtą ar neteisėtą veikimą arba neveikimą 

vykdant įgaliojimus) požymius arba provokuojama jį priimti, darbuotojas privalo: 

20.1. perspėti asmenį, siūlantį, žadantį ar davusį tokį neteisėtą atlygį, apie jo daromą 

korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką, galimas pasekmes (galimą ikiteisminį tyrimą, baudžiamąją 

atsakomybę); 

20.2. pareikalauti nedelsiant nutraukti tokius veiksmus, paraginti neteikti, atsiimti siūlomą 

neteisėtą atlygį; 

20.3. aiškiai pasakyti ir savo elgesiu parodyti, kad netoleruoja korupcinio pobūdžio 

nusikalstamos veikos; 

20.4. paaiškinti, kad neteisėto atlygio priėmimas gali būti vertinamas kaip Lietuvos 

Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (pagal šio įstatymo 13 straipsnį 

deklaruojantis asmuo ar jam artimas asmuo negali priimti dovanų ar paslaugų, jeigu tai susiję su 

deklaruojančio asmens tarnybine padėtimi ar tarnybinėmis pareigomis; už Lietuvos Respublikos 



 
 

viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo pažeidimą taikoma administracinė atsakomybė, nustatyta 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 533 straipsnyje) ar etikos normų 

pažeidimas; 

20.5. paaiškinti, kad darbuotojas privalės apie tai pranešti Bibliotekos darbuotojui, 

atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, jo nesant darbe, – Bibliotekos direktoriui arba 

teisėsaugos įstaigoms.  

21. Nepavykus iš karto perspėti neteisėto atlygio davėjo (pvz., jam pasišalinus arba kai 

neteisėtas atlygis atsiųstas paštu, per kurjerį ir pan.), davėjas gali būti kviečiamas telefonu, el. paštu ar 

kitais būdais (jei žinomi kontaktiniai duomenys) atvykti į Biblioteką ir atsiimti atsiųstus ar paliktus 

daiktus. Jeigu nepavyksta minėtų daiktų grąžinti juos palikusiam ar atsiuntusiam asmeniui arba 

nežinoma, kas juos paliko ar atsiuntė, dėl jų priimamas vienas iš Taisyklių 25 punkte nurodytų 

sprendimų.  

22. Asmeniui, kuris išreiškė norą finansiškai ar kitokia turtine išraiška padėkoti 

Bibliotekai už suteiktas paslaugas, turi būti paaiškinta, kad tai jis gali padaryti skirdamas paramą ar 

labdarą pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą. Jei asmuo nori padėkoti darbuotojui 

už gerai atliktą darbą, jam gali būti pasiūloma tai padaryti raštu ar el. būdu.  

23. Apie siūlytą, siūlomą, žadamą duoti ar duotą (paliktą, rastą, atsiųstą, perduotą per kitą 

asmenį) neteisėtą atlygį darbuotojas visais atvejais žodžiu, raštu, telefonu ar elektroniniu būdu 

nedelsdamas privalo pranešti Bibliotekos darbuotojui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos 

kūrimą, jo nesant darbe, – Bibliotekos direktoriui. Jei neteisėtas atlygis turi korupcinio pobūdžio 

nusikalstamos veikos požymių (atlygiu siekiama daryti įtaką darbuotojui, kad jis teisėtai ar neteisėtai 

veiktų arba neveiktų vykdydamas įgaliojimus), darbuotojas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos 

korupcijos prevencijos įstatymo nuostatomis, privalo informuoti kompetentingas teisėsaugos 

institucijas. 

24. Bibliotekos darbuotojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, gavęs 

informacijos apie siūlytą, siūlomą, žadamą duoti ar duotą neteisėtą atlygį, privalo:  

24.1. išsiaiškinti preliminarias įvykio aplinkybes (asmens, siūliusio, žadėjusio duoti ar 

davusio neteisėtą atlygį, tapatybę, ketinimus ir pan.); 

24.2. įvertinęs gautos informacijos turinį, nedelsdamas informuoti Bibliotekos direktorių, 

atitinkamais atvejais – ir kompetentingas teisėsaugos institucijas bei imtis visų priemonių galimai 

nusikalstamai veikai sustabdyti ir fiksuoti. 

25. Jeigu neteisėtas atlygis nėra perduodamas kompetentingoms teisėsaugos įstaigoms 

(nesant nusikalstamos veikos sudėties ir kai davėjas atsisako jį atsiimti) arba negrąžinamas davėjui 

(nežinomas neteisėto atlygio davėjas), vadovaujantis teisės aktais ir protingumo principu, gali būti 

priimamas vienas iš šių sprendimų:  

25.1. neteisėtas atlygis perduodamas labdarai;  

25.2. neteisėtas atlygis sunaikinamas;  

25.3. neteisėtas atlygis nuasmeninamas ir naudojamas bendroms Bibliotekos ir jos 

vartotojų reikmėms (pvz., papuošti bendrojo naudojimo patalpas, pavaišinti Bibliotekos vartotojus ir 

pan.).  

 

V SKYRIUS  

DARBUOTOJŲ ATSAKOMYBĖ UŽ ŠIŲ TAISYKLIŲ PAŽEIDIMUS 

 

26. Jeigu darbuotojas nesilaiko šių Taisyklių nuostatų, bet kuris asmuo turi teisę pateikti 

pranešimą (skundą) Bibliotekos direktoriui dėl šio darbuotojo veiksmų. 

27. Pranešime (skunde) nurodytas aplinkybes ar darbuotojo elgesį, kuriuo galėjo būti 

pažeistos šių Taisyklių nuostatos, tiria Bibliotekos darbuotojas, atsakingas už korupcijai atsparios 

aplinkos kūrimą arba Bibliotekos direktoriaus įsakymu sudaryta komisija. Ištyrus ir įvertinus gautos 



 
 

informacijos turinį ir surinkus įrodymų apie galimai padarytą darbo pareigų pažeidimą, tolimesni 

veiksmai atliekami Lietuvos Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka.  

28. Darbuotojas už šių Taisyklių nuostatų nesilaikymą atsako Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

29. Visi darbuotojai privalo vadovautis šiomis Taisyklėmis. Bibliotekos skyrių vedėjai 

privalo kontroliuoti, kaip jiems pavaldūs darbuotojai laikosi šių Taisyklių nuostatų. 

30. Sprendimai, priimti vadovaujantis šiomis Taisyklėmis, gali būti skundžiami Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

___________________________ 

 

 


